Российская Федерация

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Тюменская область

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3»

П Р И К А З

«31» августа 2023 г.                                                                                                №321
г.Радужный

Об организации работы Центра

образования «Точка роста»

 в 2023-2024 учебном году.

В целях продвижения Федерального проекта, нацеленного на предоставление

образования в рамках цифрового и гуманитарного профилей на базе региональной

системы «Современная школа», обновления содержания и образовательных форматов в

МБОУ СОШ № 3 и на основании Положения о Центре образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста» в МБОУ СОШ № 3, утвержденного приказом

МБОУ СОШ №3 от 05.06.2020 №207

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Продолжить функционирование в 2023-2024 учебном году на базе МБОУ СОШ № 3

Центра образования «Точка роста» с 01.09.2023 г. по 31.08.2024 г.

2. Назначить руководителем школьного Центра Осипову В.А, заместителя директора,

координатором социокультурных мероприятий педагога-организатора школы (по

согласованию), вменить в обязанности исполнение работ (приложение 1).

3. Создать рабочую группу по планированию и реализации образовательных программ и

социокультурных мероприятий в составе:

Осипова В.А, заместитель директора;

Кобзарева Л.А., заместитель директора;

Савенко Е.А., методист;

Мигодина Е.А., учитель информатики;

Тухватуллин Р.М., учитель технологии;

Буфан М.Г., учитель технологии;

Винницкий А.В., преподаватель-организатор ОБЖ;

Суханова Е.А., учитель русского языка и литературы,

Золотько Д.В., учитель истории и обществознания,

Коломенская С.В., учитель биологии,

Рыжова М.В., учитель начальных классов.

Педагоги-организаторы.

4. Утвердить План мероприятий Центра образования «Точка роста» (приложение 2).

5. В центре образования «Точка роста» в кабинете формирования цифровых и
гуманитарных компетенций (кабинет 101) и в кабинете проектной деятельности (102)
начать реализацию следующих программ внеурочной деятельности:
«Юные инспектора дорожного движения «Друзья дороги», Рыжова М.В.
«Увлекательное программирование на Scratch», Савенко Е.А.
«3 D-моделирование», Тухватуллин Р.М.
«Экологический калейдоскоп», Коломенская С.В.
Клуб развития IТ-компетенций «Флешка», Буфан М.Г.
Дискуссионный клуб «Мой голос», Суханова Е.А., Золотько Д.В.
«Школьное телевидение», Магомедова К.К.

6. Савенко Е.А., методисту, Тухватуллину Р.М., учителю технологии, осуществлять
текущее обслуживание компьютерной техники, технологического оборудования,
усилить контроль за хранением и использованием техники по назначению строго в
образовательных целях.

7. Учителям технологии Тухватуллину Р.М., Буфан М.Г., преподавателю- организатору
ОБЖ Винницкому А.В., учителю информатики Мигодиной Е.А., реализовать
специальные образовательные предметные модули разработанных программ на базе
Центра «Точка роста» в соответствии с планированием.

8. Савенко Е.А., методисту, на школьном сайте продолжить размещение информации на
станице-вкладке «Точка роста» о реализуемых программах, анонсы и фотоотчеты по
проведенньш мероприятиям.

9. Возложить ответственность на:
9.1  Осипову В.А., заместителя директора, выполнение п. 2, п. 4 приказа;
9.2 Рыжову М.В., Тухватуллина Р.М., Савенко Е.А., Коломенскую С.В., Суханову Е.А.,

Золотько Д.В., за выполнение пункта 5 данного приказа;

9.3 Тухватуллина Р.М., Буфан М.Г., Винницкого А.В., Мигодину Е.А., учителей, Осипову

В.А., Кобзареву Л.А., заместителей директора, за выполнение пункта 7 приказа;

9.4 Савенко Е.А., методиста, за выполнение п. 8 приказа.

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

                         Директор                                                   О.В.Пахтыбаева

Приложение 1 к приказу МБОУ СОШ №3

от «31» августа 2023 г. № 321

Руководитель Центра обязан:

1. Осуществлять оперативное руководство Центром;

2. Совместно с заместителем директора планировать деятельность Центра на учебный

год, полугодие и своевременно вносить рабочие корректировки в планы при

необходимости;

3. Вести учет и систематизацию материально-технического оснащения 2-х кабинетов

в виде Паспортов кабинетов «Точки роста»;

4. Принимать исчерпывающие меры по сохранности оборудования кабинетов;

5. Размещать полную информацию о деятельности Центра образования «Точка роста»

на специализированных стендах, в сети Интернет (на сайте школы, в

мессенджерах);

6. Предоставлять отчет о деятельности Центра директору школы за учебный год,

календарный год (в отчет о самообследовании школы).

7. Своевременно заполнять базу данных по продвижению проекта (по 9-ти

индикаторам) строго по Инструкции по заполнению планируемых и фактических

данных по показателям реализации мероприятий Центра цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста», отчеты согласовывать с директором

школы, заместителем директора, курирующим деятельность Центра образования

«Точка роста»;

8.  Своевременно оформлять фотоотчет о реализованных мероприятиях по

обновлению МТБ центра;

9. Вносить в федеральный перечень (размещение по ссылке) поступившее

оборудование и мебель;

10. Осуществлять подготовку обучающихся к участию в социокультурных

мероприятиях, конференциях, фестивалях, иных мероприятиях по профилю

направлений деятельности Центра;

Приложение 2 к приказу МБОУ СОШ №3

от «31» августа 2023 г. №321

ПЛАН

мероприятий образовательного центра

 цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в МБОУ СОШ № 3

№

п/п

Мероприятия (при необходимости с кратким описанием

или ссылкой на нормативные/организационные

документы)

Целевая аудитория,

требования к участию

Сроки проведения

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников

1.  Участие обучающихся общеобразовательных организаций,

на базе которых функционируют центры «Точка роста»,

детские технопарки «Кванториум», в школьном,

муниципальном и региональном этапе всероссийской

олимпиады школьников

обучающиеся 4-11 классов

общеобразовательных

организаций, на базе которых

функционируют центры «Точка

роста»

сентябрь

2.  Участие в региональной акции «Дорога просвещения» (с

участием лучших педагогов и наставников автономного

округа) по маршруту Ханты-Мансийск — Когалым с

остановками во всех муниципальных образованиях

автономного округа

руководители и педагогические

работники общеобразовательных

организаций, в том числе на базе

которых функционируют центры

«Точка роста», детские

технопарки «Кванториум»

сентябрь – декабрь 2023 года

3.  Проведение консультаций по использованию оборудования

Центров «Точка роста» в процессе реализации основных и

дополнительных общеобразовательных программ

педагогические работники

общеобразовательных

организаций, в том числе на базе

которых функционируют центры

«Точка роста»

сентябрь-декабрь

4.  Проведение обучающих семинаров (мастер-классов) по

вопросам использования оборудования и программного

обеспечения (3d принтеры, лазерные станки, и пр. по

запросу)

Педагогические работники

центров «Точка роста»,

школьных технопарков

«Кванториум»,

октябрь

2023 года -

декабрь

2024 года

центров «IT-куб»,

общеобразовательных

организаций

5.  Участие во Всероссийском экологическом диктанте обучающиеся 1-11 классов

общеобразовательных

организаций, в том числе на базе

которых функционируют центры

«Точка роста», детские

технопарки «Кванториум»

ноябрь

2023 года

6.  Участие во Всероссийском уроке астрономии обучающиеся 8-11 классов

общеобразовательных

организаций, на базе которых

функционируют центры «Точка

роста», детские технопарки

«Кванториум»

ноябрь

2023 года

7.  Организация и проведение единого урока «135 лет со дня

рождения А.Н. Туполева, русского авиаконструктора»

обучающиеся 5-11 классов

общеобразовательных

организаций, на базе которых

функционируют детские

технопарки «Кванториум»

ноябрь

2023 года

8.  Технологический диктант обучающиеся 5-11 классов

общеобразовательных

организаций, в том числе на базе

которых функционируют центры

«Точка роста», детские

технопарки «Кванториум»

декабрь

2023 года

9.  Конкурс по лего-конструированию «LEGO-Елка» обучающиеся образовательных

организаций, на базе которых

функционируют центры «Точка

роста»

декабрь

2023 года

10.  Участие в научной-практической конференции молодых

исследователей «Шаг в будущее» на муниципальном и

региональном уровнях

обучающиеся 1-11 классов

общеобразовательных

организаций, в том числе на базе

март - апрель

2024 года

которых функционируют

центров «Точка роста», детские

технопарки «Кванториум»

11.  Всероссийский космический диктант обучающиеся 5-11 классов

общеобразовательных

организаций, в том числе на базе

которых функционируют

центров «Точка роста», детские

технопарки «Кванториум»

апрель

2024 года

12.  Проведение мероприятий, направленных на формирование

функциональной грамотности у обучающихся

обучающиеся образовательных

организаций, в том числе на базе

которых функционируют центры

«Точка роста», детские

технопарки «Кванториум»,

центры цифрового образования

«IT-куб»

в течение учебного года

13.  Всероссийский образовательный проект «Урок Цифры» обучающиеся 5-11 классов

общеобразовательных

организаций, в том числе на базе

которых функционируют центры

«Точка роста», детские

технопарки «Кванториум»

согласно графику проекта

Направление 2. Организация и участие в всероссийских, региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах,

конкурсах по обмену опытом работы

14.  Участие в окружном конкурсе для разработчиков

мобильных приложений и веб-сервисов «Югорский

хакатон. Хантатон-2023»

педагогические работники,

обучающиеся

общеобразовательных

организаций, в том числе на базе

которых функционируют центры

«Точка роста», детские

технопарки «Кванториум»

ноябрь

2023 года

15.  Участие в международном IT-форуме с участием стран

БРИГС и ШОС

педагогические работники,

управленческие кадры

июнь

2024 года

образовательных организаций, в

том числе на базе которых

функционируют центры «Точка

роста», детские технопарки

«Кванториум», центры

цифрового образования детей

«IT-куб»

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской Федерации и Федеральным

государственным автономным учреждением «Центр просветительских инициатив Министерства

просвещения Российской Федерации»

16.  Обеспечение участия в мероприятиях Министерства

просвещения Российской Федерации и ФГАУ «Центр

просветительских инициатив Министерством просвещения

Российской Федерации» по вопросам реализации

национального проекта «Образование», функционирования

и развития центров «Точка роста», детских технопарков

«Кванториум» на базе общеобразовательных организаций,

центров цифрового образования «IT-куб»

региональные,  координаторы и

сотрудники образовательных

организаций, на базе которых

функционируют центры «Точка

роста», детские технопарки

«Кванториум», центр цифрового

образования «IT-куб»

в сроки, определяемые

Министерством просвещения

Российской Федерации, ФГАУ

«Центр просветительских

инициатив Министерством

просвещения Российской

Федерации»

17.  Организация участия педагогов детских технопарков

«Кванториум» и центров «Точка роста» в форуме,

организуемом Федеральным оператором

педагогические работники

общеобразовательных

организаций, на базе которых

функционируют центры «Точка

роста», детские технопарки

«Кванториум»

В сроки определяемые ФГАУ

«Центр просветительских

инициатив Министерства

просвещения Российской

Федерации»

Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование»

18.  День открытых дверей региональной системы

дополнительного образования (очно-заочный формат)

обучающиеся

общеобразовательных

учреждений, родительское

сообщество

сентябрь

2023 года

19.  Организация ознакомительных экскурсий по созданной в

рамках национального проекта «Образование»

инфраструктуры, с представлением возможностей Центров

«Точка роста», центров «IT-куб», детских технопарков

представители родительской

общественности, педагогические

работники, обучающиеся

октябрь – декабрь

2023 года

«Кванториум» для детей и родителей, а также мероприятий

для средств массовой информации и общественности (в том

числе виртуальных)

20.  Обеспечение своевременного создания и регулярного

обновления информации о деятельности центров «Точка

роста», детских технопарков «Кванториум», центров

цифрового образования «IT-куб» на официальных сайтах

образовательных организаций

руководители образовательных

организаций, на базе которых

функционируют центры «Точка

роста», детские технопарки

«Кванториум», центры

цифрового образования «IT-куб»

в течение учебного года

21.  Проведение дней открытых дверей в образовательных

организациях, на базе которых функционируют центры

«Точка роста», детские технопарки «Кванториум», центры

цифрового образования «IT-куб»

представители родительской

общественности, педагогические

работники, обучающиеся

в течение учебного года

Направление 6. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества

22.  Региональный конкурс моделей «Наставничество как

современная форма становления и развития непрерывного

профессионального мастерства педагогов образовательных

организаций Югры»

органы местного

самоуправления, управленческие

кадры, педагогические

работники общеобразовательных

организаций, в том числе на базе

которых функционируют центры

«Точка роста», детские

технопарки «Кванториум»

октябрь – ноябрь

2023 года

23.  Формирование единой информационной базы наставников

в отдельных образовательных областях

руководители и педагогические

работники общеобразовательных

организаций, в том числе на базе

которых функционируют центры

«Точка роста», детские

технопарки «Кванториум»

в течение учебного года

24.  Конкурс видеороликов «Знаешь? Научи!» Обучающиеся

общеобразовательных

организаций, на базе которых

функционируют центры «Точка

февраль 2024 года

роста»

Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся

25.  Проведение профориентационных мероприятий для

обучающихся 5-7, 8-11 классов на площадках центров

«Точка роста», детских технопарков «Кванториум» («Билет

в будущее», «Проектория» и др.)

обучающиеся, педагогические

работники образовательных

организаций, в том числе на базе

которых функционируют центры

«Точка роста», детские

технопарки «Кванториум»,

центры «IT-куб»

декабрь

2023 года

26.  Организация и проведение Декады Профориентации в

образовательных организациях, на базе которых

функционируют центры образования «Точка роста»

обучающиеся 1-11 классов

общеобразовательных

организаций, на базе которых

функционируют центры «Точка

роста»

март

2024 года

27.  Фестиваль для школьников «Добиться успеха в профессии»

с участием представителей реального сектора экономики,

IT-компаний с представлением историй их

профессионального развития

руководители образовательных

организаций, в том числе на базе

которых функционируют центры

«Точка роста»

январь

2024 год

28.  Организация участия обучающихся

образовательных учреждений, родителей, педагогов в

профориентационных мероприятиях, направленных на

ознакомление со структурой экономики города и региона

обучающиеся, педагоги

общеобразовательных

организаций, в том числе

на базе которых функционируют

детские технопарки

«Кванториум»

в течение

учебного года

Направление 8. Развитие проектной деятельности обучающихся общеобразовательных организаций за счет ресурсов центров

«Точка роста», детских технопарков «Кванториум», центров «IT-куб»

29.  Организация и проведение семинара для педагогических

работников общеобразовательных организаций по

рассмотрению практических кейсов и тематики для

разработки проектных работ обучающимися

педагоги общеобразовательных

учреждений, в том числе

на базе которых функционируют

детские технопарки

«Кванториум»

декабрь

2023 года – январь

2024 года

30.  Организация и проведение конференции по защите

проектных работ в рамках гимназических Дней науки

обучающиеся 5-11 классов

общеобразовательных

февраль

2024 года

организаций, в том числе

на базе которых функционируют

детские технопарки

«Кванториум»

31.  Поредение конкурсов проектов и исследовательских работ

обучающихся центров «Точка роста»

обучающиеся и педагоги

общеобразовательных

организаций, на базе которых

функционируют центры «Точка

роста»

в течение

учебного года

32.  Участие во Всероссийских конкурсах исследовательских и

проектных работ по проектной деятельности

обучающиеся 1-11 классов

общеобразовательных

организаций, на базе которых

функционируют центры «Точка

роста»

в течение

учебного года

33.  Проведение школьных и муниципальных этапов научной

конференции молодых исследователей «Шаг в будущее»

обучающиеся и педагоги

общеобразовательных

организаций, в том числе на базе

которых функционируют центры

«Точка роста», детские

технопарки «Кванториум»,

центры «IT-куб

в течение

учебного года

34.  Участие школьников общеобразовательных организаций в

проекте «Сириус. Лето: начни свой проект»

обучающиеся

и педагогические работники

общеобразовательных

организаций, в том числе на базе

которых функционируют центры

«Точка роста», детские

технопарки «Кванториум»

в течение

учебного года

Направление 10. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных программ

35.  Презентация образовательных программ, реализуемых

центрами «Точка роста», детскими технопарками

«Кванториум» и

центрами цифрового образования «IT-

обучающиеся, педагогические

работники общеобразовательных

организаций

сентябрь

2023 года

куб»

36.  Создание виртуальных экскурсий по образовательным

организациям, на базе которых функционируют центры

«Точка роста», детские технопарки «Кванториум», центры

цифрового образования «IT-куб»

педагогические работники,

родители, обучающиеся

образовательных организаций, в

том числе на базе которых

функционируют центры «Точка

роста», детские технопарки

«Кванториум», центр цифрового

образования «IT-куб»

апрель-июнь 2024 года

Гжб е